
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  265/23  del  20/04/2023 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 7 POSTI 

A TEMPO PIENO E INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE 
DI "SPECIALISTA IN ATTIVITA' GIURIDICO/AMMINISTRATIVE" (CAT. 

D CCNL FUNZIONI LOCALI) - DI CUI N. 2 POSTI INTERAMENTE 
RISERVATI AI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE EX ARTT. 1014 E 

678 DEL D. LGS. N. 66/2010 - DA DESTINARE ALLA SEDE DI SIENA 
(N. 5 UNITA') E ALLA SEDE DI FIRENZE (N. 2 UNITA') - CODICE: 

ARDSUTOSCANA/003/CON. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 

 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 

RISORSE UMANE 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 

“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 

7/22 DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 

STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 

REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 

 Visto l’art. 35, comma 3, lettera e), del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”, secondo cui “Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni 

si conformano ai seguenti principi <…> “composizione delle commissioni 

esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra 

funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 

componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano 

cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 

confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”; 

 

 Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione 

e ordinamento del personale” e richiamato in particolare il Capo III Sezione II 

“Accesso”, in combinato disposto con l’art. 70 comma 1 del medesimo testo di legge; 

 

 Visto il Capo II del Regolamento regionale 24 marzo 2010 n. 33/R “Regolamento di 

attuazione della l.r. n. 1/2009” e ss.mm.ii., che trova applicazione anche per l’Azienda 

Regionale per il Diritto allo Studio Universitario a norma dell’art. 70 comma 1 del 

medesimo testo di Regolamento; 

 

 Visti e richiamati: 

o l’art. 24 comma 2 ter della citata L.R. n. 1/2009 che prevede la competenza del 

dirigente competente in materia di reclutamento del personale per il 

conferimento degli incarichi dei componenti le commissioni esaminatrici; 

o  l’art. 15 del citato regolamento n. 33/R/2020 “Commissioni esaminatrici”; 

 

 Visto il bando di  “Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 7 posti a tempo 

pieno e indeterminato nel profilo professionale di “Specialista in attività 

giuridico/amministrative” (cat. D CCNL Funzioni Locali) – di cui n° 2 posti interamente 

riservati ai volontari delle Forse Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2010 -, da 

destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 2 unità) – CODICE: 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

ARSUTOSCANA/003/CON”, pubblicato in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 

712/22 del 29 novembre 2022; 
 Dovendosi procedere ad istituire la Commissione esaminatrice in relazione al bando di 

concorso di che trattasi e visto, allo scopo, l’art. 15 commi 3 e 4 del Regolamento 

regionale n. 33/R/2010 a tenore del quale la commissione esaminatrice è composta da 

n. 5 componenti effettivi e n. 2 supplenti; 

 

 Dato atto che l’art. 15 comma 5 del citato D.P.G.R. n. 33/R/2010 prevede la presenza di 

un segretario verbalizzante; 

 

 Preso atto che la composizione della Commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 24 

comma 2 ter della legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1, è stata oggetto di 

comunicazione al Comitato di Direzione in data 28 marzo 2023; 

 

 Ritenuto di dover chiamare a comporre la Commissione di che trattasi come appresso: 

o Dott.ssa Laura Tanini – Dirigente ARDSU – Presidente 

o Dott. Giuseppe Cioffi – cat. D  ARDSU – Vice Presidente 

o Dott.ssa Franca Puntoni – cat. D ARDSU – Membro effettivo 

o Dott.ssa Maria Luisa Mattivi – Funzionario Regione Toscana – Membro effettivo 

o Dott. Mirko Carli – Cat. D ARDSU – Membro effettivo 

o Dott.ssa Silvia Sbrana – cat. D ARDSU – Membro supplente 

o Dott.ssa Ornella Fantoni – cat. D ARDSU – Membro supplente 

o Sig.ra Cinzia Franca Serafini – cat. C ARDSU – Segretaria 

 

 Considerato che, per la componente della Commissione, esterna all’Azienda Regionale 

per il Diritto allo Studio Universitario, si è provveduto a richiedere il prescritto nulla-osta 

all’Amministrazione di appartenenza, a norma dell’art. 53, commi 6 e 7, del D.Lgs 30 

marzo 2001 n. 165, giusta nota ns. prot. 3831/23 del 22 marzo 2023; 
 

 Acquisito il nulla-osta di che trattasi, registrato al ns. prot. 4702/23 del 14 aprile 2023, 

finalizzato alla nomina della dott.ssa Mattivi Maria Luisa a membro effettivo della 

Commissione; 

 

 Preso e dato atto, ai sensi dell’art. 19 comma 7 del D.P.G.R. n. 33/R/2010, con 

riferimento ai membri interni chiamati a comporre la commissione, che: 

o n. 6 componenti hanno formalmente comunicato all’Amministrazione la propria 

opzione a svolgere l’incarico in orario di servizio senza remunerazione; 

o n. 1 componente ha formalmente comunicato all’Amministrazione la propria 

opzione a svolgere l’incarico fuori dell’orario di servizio come attività 

extraimpiego remunerata; 

 

 Dato atto, per quest’ultimo dipendente, del rispetto del limite massimo annuo dei 

compensi consentiti ai sensi dell’art. 34 bis della legge regionale n. 1/2009, come 

accertato d’ufficio; 

 

 Ritenuto di demandare a successivo atto la determinazione relativa al compenso da 

corrispondere a favore dei componenti della Commissione aventine titolo, ai sensi 

dell’art. 19 del citato DPGR n. 33/R/2010; 

 

 Dato atto che i componenti della commissione di che trattasi, compresa la Segretaria, 

devono presentare al Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane, al 

momento dell’insediamento della commissione, le dichiarazioni relative alla 

insussistenza di situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 35 e 35 bis del D.Lgs 

165/2001, dell’art.3 della L. n. 56/2019 e dell’art. 51 del c.p.c.; 

 

 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 
 

DETERMINA 

 

1. Di nominare, per i motivi espressi in narrativa, la Commissione esaminatrice del 

“Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 7 posti a tempo pieno e 

indeterminato nel profilo professionale di “Specialista in attività 

giuridico/amministrative” (cat. D CCNL Funzioni Locali) – di cui n° 2 posti interamente 

riservati ai volontari delle Forse Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2020 -, da 

destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 2 unità) – CODICE: 

ARSUTOSCANA/003/CON”, come appresso: 

 Dott.ssa Laura Tanini – Dirigente ARDSU – Presidente 

 Dott. Giuseppe Cioffi – cat. D  ARDSU – Vice Presidente 

 Dott.ssa Franca Puntoni – cat. D ARDSU – Membro effettivo 

 Dott.ssa Maria Luisa Mattivi – Funzionario Regione Toscana – Membro effettivo 

 Dott. Mirko Carli – Cat. D ARDSU – Membro effettivo 

 Dott.ssa Silvia Sbrana – cat. D ARDSU – Membro supplente 

 Dott.ssa Ornella Fantoni – cat. D ARDSU – Membro supplente 

 Sig.ra Cinzia Franca Serafini – cat. C ARDSU – Segretaria 

 

2. Di dare atto che n. 6 componenti ARDSU della Commissione esaminatrice svolgeranno 

l’incarico in orario di servizio senza remunerazione e n. 1 componenti ARDSU della 

Commissione svolgerà lo stesso fuori dell’orario di servizio come attività extraimpiego 

remunerata. 

 

3. Di dare atto dell’acquisizione del nulla-osta ex art. 53 commi 6 e 7 del D.Lgs 165/2001 

in relazione alla nomina del membro esterno della Commissione esaminatrice, giusta 

comunicazione registrata al ns. prot. 4702/23 del 14 aprile 2023, a cui verrà corrisposto 

il compenso in ragione della partecipazione ai lavori della Commissione di che trattasi. 

 

4. Di demandare a successivo atto la determinazione relativa al compenso da 

corrispondere a favore dei componenti della Commissione aventine titolo, ai sensi 

dell’art. 19 del citato DPGR n. 33/R/2010. 

 

5. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet istituzionale 

dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, alla pagina 

“Amministrazione Trasparente – sezione “Bandi di concorso”, sottosezione “Concorso 

pubblico per esami per la copertura di n. 7 posti a tempo pieno e indeterminato nel 

profilo professionale di «Specialista  in attività giuridico/amministrative» (cat. D CCNL 

Funzioni Locali) – di cui n. 2 posti interamente riservati ai volontari delle Forze Armate 

ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2010 – da destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) 

e alla sede di Firenze (n. 2 unità). CODICE ARSUTOSCANA/003/CON”. 

 

6. Di trasmettere, entro tre giorni dall’adozione, copia del presente atto alla Consigliera 

Regionale di Parità, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 57 comma 1-bis del D.Lgs 30 

marzo 2001 n. 165. 

 

7. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

                   Il Dirigente ad interim 

          Area Gestione Risorse 

           Dott. Enrico Carpitelli  
    (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

